PROPOSTA DE ATIVIDADE- 2º ANO
LÍNGUA PORTUGUESA - DATA: 23/10/2020

            GÊNERO TEXTUAL- LISTA
  É UM TIPO DE TEXTO UTILIZADO PARA REGISTRAR NOMES, ITENS
DE COMPRAS, COM O OBJETIVO DE ORGANIZAR O QUE SE
PLANEJA FAZER. OS NOMES DEVEM SER COLOCADOS ABAIXO UM
DO OUTRO, POR ORDEM OU NÃO.

1-NA SEMANA DAS CRIANÇAS PARA BRINCAR COM SEUS
AMIGOS JOÂO RESOLVEU FAZER UMA LISTA DE SEUS
BRINQUEDOS PREFERIDOS.

2-OBSERVE QUE NA LISTA DO JOÃO OS NOMES ESTÃO ESCRITOS EM
ORDEM ALFABÉTICA (ORDEM DAS LETRAS DO ALFABETO).

3-FAÇA AGORA SUA LISTA COM OS NOMES DE SEUS “BRINQUEDOS OU
BRINCADEIRAS” PREFERIDOS EM ORDEM ALFABÉTICA.

4-SEPARE SÍLABAS DAS PALAVRAS DA LISTA DO JOÃO.

5-ESCOLHA TRÊS NOMES DA SUA LISTA E FORME BONITAS FRASES.